



益泰药业

NEEQ : 832353

湖北益泰药业股份有限公司

HUBEI YITAI PHARMACEUTICAL CO.,LTD



一季度报告

2019

目 录

一、	重要提示.....	4
二、	公司基本情况.....	5
三、	重要事项.....	8
四、	财务报告.....	10

释义

释义项目		释义
益泰药业、公司、本公司	指	湖北益泰药业股份有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司章程》	指	《湖北益泰药业股份有限公司章程》
国信证券、主办券商	指	国信证券股份有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期、本期	指	2019 年 1 月 1 日至 2019 年 3 月 31 日
期末、报告期期末	指	2019 年 3 月 31 日
期初、报告期期初	指	2019 年 1 月 1 日

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈建旺、主管会计工作负责人廖雄涛及会计机构负责人（会计主管人员）廖雄涛保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	☐ 是 ☒ 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	☐ 是 ☒ 否
是否存在豁免披露事项	☐ 是 ☒ 否

【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿

二、 公司基本情况

（一） 基本信息

公司中文全称	湖北益泰药业股份有限公司
英文名称及缩写	HUBEI YITAI PHARMACEUTICAL CO., LTD
证券简称	益泰药业
证券代码	832353
挂牌时间	2015 年 4 月 22 日
普通股股票转让方式	集合竞价转让
分层情况	创新层
法定代表人	陈建旺
董事会秘书或信息披露负责人	鲁朋涛
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91429006714637839W
注册资本（元）	99,900,000
注册地址	湖北省天门市市郊丰城垸
电话	0728-5331701
联系地址及邮政编码	湖北省天门市市郊丰城垸 431700
主办券商	国信证券

（二） 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	469,492,190.10	475,409,675.51	-1.24%
归属于挂牌公司股东的净资产	243,331,648.00	233,834,611.02	4.06%
资产负债率（母公司）	48.17%	50.81%	-
资产负债率（合并）	-	-	-

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减比例
营业收入	107,304,876.35	83,159,387.41	29.04%
归属于挂牌公司股东的净利润	9,348,740.63	3,180,507.58	193.94%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,960,002.04	2,089,507.07	328.81%
经营活动产生的现金流量净额	14,963,458.83	-2,508,578.51	696.49%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.03	193.94%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.03	193.94%

加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	3.92%	1.42%	—
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	3.76%	0.94%	—

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

1、净利润、扣除非经常性损益的净利润：报告期内，公司实现净利润 9,348,740.63 元，扣除非经常性损益的净利润 8,960,002.04 元，分别同比增长 193.94%、328.81%，主要原因是：1、消化系统类原料药葡醛内酯上年同期受中东对功能性饮料加征高额关税的传言影响，客户减产并进行库存清理，今年该影响消失，销售逐步回归到正常，故销量和价格齐上升；2、抗病毒原料药及中间体受国内环保、安全等因素影响，生产厂家关停、减产较多，导致该产品需求大于供给，市场价格出现大幅度增长。

2、经营活动产生的现金流量净额：报告期内，公司实现经营活动产生的现金流量净额 14,963,458.83 元，同比增长 696.49%，主要原因是公司收入、净利润增长，同时应收账款回款较好，经营活动现金流入增加。

3、基本每股收益、稀释每股收益：报告期内，公司基本每股收益、稀释每股收益增长 193.94%，主要原因是公司收入、净利润增长。

因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 √不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
1. 计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	461,836.78
2. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,497.26
非经常性损益合计	457,339.52
所得税影响数	68,600.93
少数股东权益影响额（税后）	0
非经常性损益净额	388,738.59

（三） 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限	无限售股份总数	52,210,250	52.26%	0	52,210,250	52.26%

售条件股份	其中：控股股东、实际控制人	11,082,000	11.09%	0	11,082,000	11.09%	
	董事、监事、高管	1,862,250	1.86%	0	1,862,250	1.86%	
	核心员工	383,000	0.38%	0	383,000	0.38%	
有限售条件股份	有限售股份总数	47,689,750	47.74%	0	47,689,750	47.74%	
	其中：控股股东、实际控制人	42,100,000	42.14%	0	42,100,000	42.14%	
	董事、监事、高管	5,589,750	5.60%	0	5,589,750	5.60%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
总股本		99,900,000	—	0	99,900,000	—	
普通股股东人数		69					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陈建旺	53,182,000	0	53,182,000	53.24%	42,100,000	11,082,000
2	徐祥友	14,400,000	0	14,400,000	14.41%	0	14,400,000
3	周明严	7,200,000	0	7,200,000	7.21%	5,400,000	1,800,000
4	孔秀容	0	5,000,000	5,000,000	5.01%		5,000,000
5	天门市兴盛投资咨询有限公司	3,200,000	0	3,200,000	3.20%	0	3,200,000
6	赵薇薇	2,933,333	0	2,933,333	2.94%	0	2,933,333
7	陈丽萍	2,715,000	0	2,715,000	2.72%	0	2,715,000
8	黄兆京	1,500,000	0	1,500,000	1.50%	0	1,500,000
9	王家路	1,110,000	0	1,110,000	1.11%	0	1,110,000
10	徐建勇	1,055,000	0	1,055,000	1.06%	0	1,055,000
合计		87,295,333	5,000,000	92,295,333	92.39%	47,500,000	44,795,333
前十名股东间相互关系说明：							
公司股东陈建旺与股东徐祥友为舅兄关系, 股东徐祥友与股东徐建勇为父子关系。							

（四）截至报告期末优先股的基本情况

☐适用 ☒不适用

（五）截至报告期末债券发行的基本情况

☐适用 ☒不适用

债券违约情况：

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

（一）重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	是	不适用	不适用	-
对外担保事项	否	不适用	不适用	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	不适用	不适用	-
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易事项	是	是	是	2019-010
偶发性关联交易事项	是	已事前及时履行	是	2018-027
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	-
股权激励事项	否	不适用	不适用	-
股份回购事项	否	不适用	不适用	-
已披露的承诺事项	是	不适用	不适用	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	不适用	不适用	-
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	-
失信情况	否	不适用	不适用	-

重要事项详情及自愿披露的其他重要事项

√适用 □不适用

1、诉讼、仲裁事项

2019年3月15日，湖北省汉江中级人民法院作出编号为（2019）鄂96民终47号的民事判决：驳回上诉，维持原判，山东默得森生物制药有限公司支付湖北益泰药业股份有限公司违约金2,735,450.18元。

2、日常性关联交易事项

公司于2019年4月10日召开第二届董事会第九次会议审议《关于预计2019年度日常性关联交易的议案》，并根据《公司章程》和《关联交易决策与控制制度》的相关规定，关联方进行了回避，由于关联董事回避，导致无关联董事不足半数，尚需提交公司2018年年度股东大会审议。

3、偶发性关联交易事项

公司于2018年8月23日召开第二届董事会第七次会议审议《关于关联方为公司贷款展期提供股权质押担保及连带责任保证担保的议案》及2018年9月10日召开2018年第二次临时股东大会审议通过《关于关联方为公司贷款展期提供股权质押担保及连带责任保证担保的议案》，并根据《公司章程》和《关联交易决策与控制制度》的相关规定，关联方进行了回避。

4、承诺事项

报告期内，公司董事、监事、高级管理人员或控股股东、实际控制人及其他信息披露义务人均已履行承诺事项。

5、资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况

截止 2019 年 3 月 31 日，公司的被抵押资产账面价值合计 42,933,668.48 元。

（二）报告期内公司承担的社会责任情况

☒ 适用 ☐ 不适用

作为一家有强烈社会责任感的企业，公司始终将社会责任意识融入到发展战略中，认真做好每一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负责、对公司全体股东、员工、客户及供应商负责。公司在从事生产经营活动中，遵守法律法规、社会公德、商业道德，诚实守信，接受政府和社会公众的监督，积极承担社会责任。

（三）利润分配与公积金转增股本的情况

1. 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2. 报告期内的权益分派预案

☐ 适用 ☒ 不适用

（四）董事会秘书变动情况及任职资格的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		66,076,088.24	61,441,859.89
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款		71,884,598.21	90,334,924.52
其中：应收票据		300,000.00	1,394,710.00
应收账款		71,584,598.21	88,940,214.52
预付款项		14,539,425.59	4,313,874.64
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		719,350.90	930,239.96
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货		77,320,442.25	78,733,415.54
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		1,429,950.32	1,737,027.78
流动资产合计		231,969,855.51	237,491,342.33
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产		198,726,813.82	202,662,445.31
在建工程		17,928,586.26	15,277,510.23
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		11,423,472.13	11,601,031.48
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			

递延所得税资产		957,832.38	972,022.16
其他非流动资产		8,485,630.00	7,405,324.00
非流动资产合计		237,522,334.59	237,918,333.18
资产总计		469,492,190.10	475,409,675.51
流动负债：			
短期借款		105,000,000.00	105,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款		55,075,519.53	67,889,469.42
其中：应付票据			
应付账款		55,075,519.53	67,889,469.42
预收款项		640,128.61	1,884,357.97
卖出回购金融资产			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		3,291,860.99	4,051,457.52
应交税费		3,440,314.03	3,448,268.53
其他应付款		1,856,796.51	913,751.84
其中：应付利息		365,887.50	383,244.87
应付股利			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		54,500,000.00	56,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		223,804,619.67	239,187,305.28
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		2,355,922.43	2,387,759.21
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		2,355,922.43	2,387,759.21
负债合计		226,160,542.10	241,575,064.49
所有者权益（或股东权益）：			
股本		99,900,000.00	99,900,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			

资本公积		98,070,063.14	98,070,063.14
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备		3,063,463.65	2,915,167.30
盈余公积		4,184,998.70	4,184,998.70
一般风险准备			
未分配利润		38,113,122.51	28,764,381.88
归属于母公司所有者权益合计		243,331,648.00	233,834,611.02
少数股东权益			
所有者权益合计		243,331,648.00	233,834,611.02
负债和所有者权益总计		469,492,190.10	475,409,675.51

法定代表人：陈建旺

主管会计工作负责人：廖雄涛

会计机构负责人：廖雄涛

2. 利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		107,304,876.35	83,159,387.41
其中：营业收入		107,304,876.35	83,159,387.41
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		97,469,285.46	80,733,411.02
其中：营业成本		77,297,923.70	62,585,776.38
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		1,209,256.33	1,638,638.62
销售费用		4,275,046.10	1,969,532.08
管理费用		6,363,682.26	5,824,770.96
研发费用		3,792,254.14	3,761,951.96
财务费用		4,595,337.58	4,707,946.08
其中：利息费用		3,188,759.99	2,647,352.71
利息收入		28,385.17	18,527.88
资产减值损失		-64,214.65	244,794.94
加：其他收益		31,836.78	195,500.01
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		9,867,427.67	2,621,476.40
加：营业外收入		430,000.00	1,152,030.00

减：营业外支出		4,497.26	64,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		10,292,930.41	3,709,506.40
减：所得税费用		944,189.78	528,998.82
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		9,348,740.63	3,180,507.58
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		9,348,740.63	3,180,507.58
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益			
2.归属于母公司所有者的净利润		9,348,740.63	3,180,507.58
六、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分			
5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		9,348,740.63	3,180,507.58
归属于母公司所有者的综合收益总额		9,348,740.63	3,180,507.58
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		0.09	0.03
（二）稀释每股收益（元/股）		0.09	0.03

法定代表人：陈建旺

主管会计工作负责人：廖雄涛

会计机构负责人：廖雄涛

3. 现金流量表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		135,287,835.89	113,140,907.76
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额			

收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		2,038,083.41	1,679,315.15
收到其他与经营活动有关的现金		502,089.38	1,209,194.06
经营活动现金流入小计		137,828,008.68	116,029,416.97
购买商品、接受劳务支付的现金		101,811,676.57	83,684,137.06
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		11,964,180.40	10,946,112.28
支付的各项税费		2,263,792.96	14,956,488.45
支付其他与经营活动有关的现金		6,824,899.92	8,951,257.69
经营活动现金流出小计		122,864,549.85	118,537,995.48
经营活动产生的现金流量净额		14,963,458.83	-2,508,578.51
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		5,621,984.75	8,337,427.42
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		5,621,984.75	8,337,427.42
投资活动产生的现金流量净额		-5,621,984.75	-8,337,427.42
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		15,000,000.00	15,000,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		15,000,000.00	15,000,000.00
偿还债务支付的现金		16,500,000.00	19,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		3,206,117.36	2,749,100.56
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		19,706,117.36	21,749,100.56
筹资活动产生的现金流量净额		-4,706,117.36	-6,749,100.56
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-1,128.37	-1,991,993.74
五、现金及现金等价物净增加额		4,634,228.35	-19,587,100.23
加：期初现金及现金等价物余额		61,441,859.89	69,056,941.77

六、期末现金及现金等价物余额		66,076,088.24	49,469,841.54
法定代表人：陈建旺	主管会计工作负责人：廖雄涛	会计机构负责人：廖雄涛	